1

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA

ESTADO DE SÃO PAULO

INFORMATIVO DO CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPETININGA, Estado de São Paulo, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela
legislação vigente, torna público que realizará, por meio do INSTITUTO MAIS DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO SO-
CIAL, Concurso Público para provimento de Cargos Públicos vagos e dos que vagarem no prazo de validade do
Concurso Público, regido pelo artigo 37 da Constituição Federal e pela Lei Complementar n° 26, de 27 de junho de 2008,
de acordo com a distribuição de vagas especificada na Tabela I, do Capítulo I, deste Edital, sob a supervisão da Comissão
do Concurso Público, instituída pela Portaria nº 239, de 10 de março de 2023.

Todos os Atos Oficiais relativos ao Concurso Público serão publicados no Semanário Oficial Eletrônico do Município
de Itapetininga, bem como divulgados na Internet, nos sites do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br) e da
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPETININGA (www.itapetininga.sp.gov.br).

O Concurso Público reger-se-á pelas disposições contidas nas Instruções Especiais, que ficam fazendo parte integrante
do Edital de Abertura das Inscrições, o qual será publicado até o dia 23 de maio de 2023.

Somente será admitida inscrição via Internet, no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br), iniciando-se às
10h00, do dia 25 de maio a 2023, observado o Horário Oficial de Brasília/DF.

O candidato que desejar solicitar Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição, amparado pela Lei Municipal nº 5.048, de
27 de março de 2006 OU pela Lei Municipal nº 5.167 de 28 de agosto de 2007, poderá realizar, no período das 10h00 do
dia 25 de maio de 2023 até às 23h59min do dia 26 de maio de 2023, observado o Horário Oficial de Brasília/DF, sua
Solicitação de Isenção do Pagamento da Taxa de Inscrição, no site do INSTITUTO MAIS (www.institutomais.org.br),
desde que:

a) Comprovadamente, esteja desempregado e que resida a mais de 02 (dois) anos no município de Itapetininga/SP; OU

b) Comprovadamente, seja doador de sangue, em Banco de Sangue, devidamente cadastrados.

Os Cargos que compõem o referido Concurso Público, são os descritos a seguir, divididos pelo respectivo nível de
escolaridade:

a) Ensino Fundamental Incompleto: Carpinteiro, Coletor de lixo, Eletricista, Mecânico de máquinas pesadas, Mecânico
de veículos, Motorista - Categoria “D”, Músico (Instrumento Trompete), Oficial Eletricista de Veículos, Operador de
Máquina, Pedreiro, Pintor, Soldador e Tratorista;

b) Ensino Fundamental Completo: Agente de Combate às Endemias;

c) Ensino Médio Completo: Agente de Desenvolvimento Social, Agente de Fiscalização, Assistente Administrativo e
Auxiliar de Educação;

d) Ensino Médio Completo e Curso Técnico na área: Oficial Administrativo de Recursos Humanos, Técnico da Saúde
Bucal, Técnico de Enfermagem, Técnico de Enfermagem da Estratégia da Saúde da Família, Técnico de Saúde Bucal da
Estratégia da Família, Técnico em Farmácia, Técnico em Informática e Técnico em Radiologia;

e) Ensino Superior Completo: Advogado, Analista de Planejamento, Gestão e Orçamento, Assistente Social, Auditor de
Controle Interno, Cirurgião Dentista, Cirurgião Dentista da Estratégia da Saúde da Família, Cirurgião Dentista
Endodontista, Cirurgião Dentista Odontopediatra, Cirurgião Dentista Periodontista, Diretor de Educação Básica, Educador
Físico, Enfermeiro da Estratégia da Saúde da Família, Enfermeiro Padrão, Engenheiro Agrônomo, Engenheiro Civil,
Engenheiro Florestal, Farmacêutico, Fisioterapeuta, Fonoaudiólogo, Médico Veterinário, Nutricionista, Psicólogo,
Psicopedagogo e Terapeuta Ocupacional; e

f) Ensino Superior Completo em Medicina: Médico Generalista, Médico Cardiologista, Médico Dermatologista, Médico
Endocrinologista, Médico Gastroenterologista, Médico Geriatra, Médico Ginecologista Obstetra, Médico Nefrologista,
Médico Neurologista infantil, Médico Oftalmologista, Médico Ortopedista, Médico Otorrinolaringologista, Médico Pediatra,
Médico Psiquiatra, Médico Urologista e Médico Vascular.

E, para que ninguém possa alegar desconhecimento, é expedido o presente Informativo do Concurso Público – Edital nº
01/2023.

Itapetininga/SP, 15 de maio de 2023.

JEFERSON RODRIGO BRUN

PREFEITO MUNICIPAL DE ITAPETININGA

REALIZAÇÃO: